N O R M A  B R A N Ż O W A BN-90
0414-10
GÓRNICTWO
Szyby górnicze
Przedziały drabinowe
Elementy przepierzeń
o ramach z prętów okrągłych
Zamiast
BN-76/0414-10
Grupa katalogowa 0108
1. WSTĘP
»
1.1. Przedmiot normy. Przedmiotem normy są ele
menty przepierzeń o ramach z prętów okrągłych prze
działów drabinowych w szybach i szybikach górniczych)
1.2. Zakres stosowania normy. Norma powinna być
stosowana w zakresie projektowania i wykonawstwa
elementów przepierzeń do nowych oraz modernizowa
nych szybów i szybików.
2. PODZIAŁ I OZNACZENIA
2.1. Rodzaje. W zależności od konstrukcji rozróżnia
się trzy rodzaje elementów przepierzeń:
— z rozporkami bez wycięć umożliwiających dostęp
do mocowania prowadników szybowych do dźwigarów
zbrojenia szybu (szybika) — A,
— z rozporkami i wycięciami umożliwiającymi do
stęp dcrmocowania prowadników szybowych do dźwi
garów zbrojenia szybu (szybika) — B,
— łączące bez rozporek, przystosowane do połącze
nia elementów przepierzeń rodzaju A i B, stosowane
w przypadku, kiedy odległość między dźwigarami zbro
jenia jest większa niż 4,5 m — C.
2.2. Odmiany. W zależności od rodzaju zastosowaf
nego pokrycia wypełniającego ramę elementu przepie
rzenia rozróżnia się sześć odmian elementów przepie
rzeń:
— z pokryciem z prętów stalowych okrągłych — I,
— z pokryciem z siatki typu MM — II,
— z pokryciem z blachy stalowej profilowanej ocyn
kowanej — III,
— z pokryciem z sit składanych z drutów falowa
nych rodzaju średniego — IV,
— z pokryciem z sit składanych z drutów falowa
nych rodzaju ciężkiego — V,
— z pokryciem z sit z blach o oczkach kwadrato
wych — VI.
2.3. Przykład oznaczenia
a) elementu przepierzenia rodzaju A, z pokryciem
z siatki typu MM odmiany II, o wysokości h = 2600 mm,
szerokości b — 1000 mm i odległości między rozpor
kami n = 900 mm:
ELEMENT PRZEPIERZENIA A11-2600X1000/900 BN-90/0414-10
b) elementu przepierzenia rodzaju B, z pokryciem
z sit składanych z drutów falowanych rodzaju średniego
odmiany IV, o wysokości h = 2400 mm, szerokości
b = 900 mm, odległości między rozporkami n = 800 mm
i odległości wycięcia c = 275 mm:
ELEMENT PRZEPIERZENIA BIV-2400X900/800/275
BN-90/04I4-10
c) elementu przepierzenia rodzaju C z pokryciem z
blachy stalowej profilowanej ocynkowanej odmiany III,
o wysokości h = 500 mm, szerokości b = 750 mm:
ELEMENT PRZEPIERZENIA 011-500X750 BN-90/0414-10
3. WYMAGANIA
3.1. Wymiary elementów przepierzeń powinny być
zgodne z rys. 1 T- 3 i dokumentacją techniczną, przy
czym powinny być spełnione następujące warunki:
a) wymiary elementów przepierzeń rodzaju A i B po
winny spełniać zależności:
— wysokość (h) — 1000 <  h ^  4500 mm,
— szerokość (b ) — 500 ^  b ^  1000 mm,
— odległość wycięcia (c) należy ustalać każdorazowo
w zależności od rozmieszczenia prowadników w szybie
(szybiku),
— odległość między rozporkami («) — 800 ^  n ^
s) 1200 mm,
— rozporki należy stosować przy wysokości
h >  1600 mm,
— liczbę rozporek (/) należy ustalać w zależności od
wysokości (A);
b) wymiary elementów przepierzeń rodzaju C powin
ny spełniać zależności:
— wysokość (h) — 300 <  h ^  800 mm,
— szerokość (b) — 500 ^  b ^  1000 mm.
W przypadkach technicznie uzasadnionych dopusz
cza się stosowanie innych wielkości wymiarów.
Zgłoszona przez Główne Biuro Studiów i Projektów Górniczych
Ustanowiona przez Dyrektora Generalnego Wspólnoty Węgla Kamiennego dnia 30 marca 1990 r.
jako norma obowiązująca od dnia 1 stycznia 1991 r.
(Dz. Norm. i Miar nr 7/1990, poz. 15)
Druk. Wyd. Norm. W-wa. Ark. wyd. 0,50 Nakł. 450 + 27 Zam. 960/90/4WYDAWNICTWA NORMALIZACYJNE „ALFA" 1990.
U
 X
 |
2 B N -90/0414-10
b Rys. 3. Element przepierzenia C
lBN-9(W>4H3rai
Rys. 2. Element przepierzenia B
3.2. Części składowe i materiały elementów przepie
rzeń — wg tablicy.
3BN-9C/C . 14-10
Nr
ry
sunku
Nr
części
na
rysunku
Nazwa części
Liczba
sztuk
Materiał
1 2 3 4 5
1 Rama I pręt 0  20 wg PN-87/H-93200/02
2 Hak 4 ze stali St3S wg PN-88/H-84020
3 Pokrycie odmiany I I pręt co najmniej 0  6 wg PN-87/H-93200/02
ze stali St3S wg PN-88/H-84020
- 4 Pokrycie odmiany II 1 siatka MM z blachy o grubości co najmniej 4 mm ze stali StOS
wg PN-88/H-84020
1 -i- 3
5 Pokrycie odmiany III'1 1 blacha profilowana ocynkowana o grubości co najmniej 1 mm
wg PN-84/H-92126 ze stali wg PN-8I/H-92125
6 Pokrycie odmiany IV I sito składane z drutów falowanych średnicy co najmniej 4 mm
o oczkach maksimum 40 mm wg BN-83/5032-04 — drut ze stali
D40 wg PN-76/H-84028
7 Pokrycie odmiany V 1 sito składane z drutów falowanych średnicy co najmniej 4,5 mm
o oczkach maksimum 50 mm wg BN-83/5032-04 — drut ze stali
D40 wg PN-76/H-84028
8 Pokrycie odmiany VI I sito z blachy grubości co najmniej 4 mm o oczkach kwadrato
wych maksimum 50 mm wg PN-76/M-94060/05 materiał wg
PN-76/M-94060/01
9 Nakrętka M20-4-C 4 wg PN-86/M-82144 o własnościach mechanicznych wg PN-82/
M-82054/09
10 Podkładka klinowa 22 4 wg PN-79/M-82018 lub PN-79/M-82009 ze stali St3S wg
PN-88/H-84020
..  " 11 Podkładka sprężysta 20,5 lub
podkładka 21
4 wg PN-77/M-82008 ze stali 65G vvg PN-74/H-84032 wg PN-78/
M-82005 ze stali wg PN-88/H-84020
i
i 2
12 Rozporka21 Do ustale
nia w zależ
ności od h
pręt 0  20 mm wg PN-87/H-93200/02 ze stali St3S wg PN-88/
H-84020
3 13 Łącznik min 2
11 Nie zalecane.
21 Nie należy stosować dla pokrycia odmiany I.
3.3. Wykonanie powinno odpowiadać wymaganiom
określonym w dokumentacji technicznej. Dopuszczalne
odchyłki nierównoległości boków ramy, płaskość po
wierzchni pokrycia oraz zwichrowania pokrycia nie po
winny przekraczać 3 mm na długości 1 m. Powierzchnie
spoin powinny być oczyszczone z żużlu i zgorzeliny.
Wszystkie powierzchnie elementu pokrycia powinny
być gładkie, bez zadziorów i ostrych krawędzi.
3.4. Zabezpieczenie antykorozyjne — wg BN-88/
0414-18 p. 2.4.
3.5. Cechowanie. Na elemencie przepierzenia w miejs
cu oznaczonym na rys. 1 +• 3 należy umieścić w sposób
trwały:
a) znak wytwórni,
b) rok produkcji,
c) oznaczenie wg 2.3 bez części słownej.
4. PAKOWANIE, PRZECHOWYWANIE
I TRANSPORT
Pakowanie, przechowywanie i transport — wg
BN-88/0414-18 p. 3.
5. BADANIA
5.1. Program badań. Każdy element przepierzenia na
leży poddać następującym badaniom:
a) sprawdzeniu wymiarów (3.1),
b) sprawdzeniu materiałów (3.2),
c) sprawdzeniu wykonania (3.3),
d) sprawdzeniu zabezpieczenia antykorozyjnego(3.4),
e) sprawdzeniu cechowania (3.5).
5.2. Opis badań
5.2.1. Sprawdzenie wymiarów należy przeprowadzać
szablonami lub przyrządami pomiarowymi mierzącymi
z dokładnością +1,0 mm na zgodność z 3.1.
5.2.2. Sprawdzenie materiałów polega na sprawdze
niu zgodności z wymaganiami wg 3.2 na podstawie do
wodów dostawy materiałów.
5.2.3. Sprawdzenie wykonania należy przeprowadzać
gołym okiem oraz przy użyciu warsztatowych przy
rządów pomiarowych na zgodność z 3.3.
5.2.4. Sprawdzenie zabezpieczenia antykorozyjnego —
wg BN-88/0414-18 p. 4.2.5.
5.2.5. Sprawdzenie cechowania należy przeprowadzać
gołym okiem na zgodność z 3.5.
4 B N -90/0414-10
5.3. Ocena wyników badań. Badane elementy prze
pierzenia należy uznać za zgodne z wymaganiami nor
my, jeżeli wyniki wszystkich badań wymienionych w 5.2
były dodatnie.
5.4. Zaświadczenie wytwórcy o wynikach badań. Do każ
dej dostawy elementów przepierzeń powinno być wysta
wione przez wytwórcę zaświadczenie o wynikach badań
stwierdzające zgodność wykonania elementów przepie
rzeń z wymaganiami normy.
K O N I E C
INFORMACJE DODATKOWE
1. Instytucja opracowująca normę — Główne Biuro Studiów i Pro
jektów Górniczych, Katowice.
2. Istotne zmiany w stosunku do BN-76/0414-10:
a) wprowadzono nowe odmiany pokryć:
— pokrycie z prętów co najmniej 0  6 — odmiana I,
— pokrycie z blachy profilowanej — odmiana III,
— pokrycie z sita składanego z drutów falowanych — odmiana
IV i V,
— pokrycie z sita z blach o oczkach kwadratowych — odmiana
VI,
b) zmieniono wymagania wymiarowe gabarytów ram elementów
przepierzeń,
c) wprowadzono wymiary maksymalne i minimalne elementów
przepierzeń zamiast tablic określających wymiary,
d) zaktualizowano materiały,
e) wprowadzono wymagania dotyczące cechowania,
0 zaktualizowano badania elementów przepierzeń,
g) podantLjorientacyjne masy 1 m2 poszczególnych odmian po
kryć.
3. Normy związane
PN-88/H-84020 Stal węglowa konstrukcyjna zwykłej jakości ogólne
go przeznaczenia. Gatunki
PN-76/H-84028 Stal węglowa do wyrobu walcówki na drut. Gatunki
PN-74/H-84032 Stal sprężynowa (resorowa). Gatunki
PN-81/H-92125 Blacha i taśma stalowa ocynkowana
PN-84/H-92126 Blachy stalowe profilowane ocynkowane oraz ocyn
kowane i powlekane
PN-87/H-93200/02 Walcówka i pręty stalowe okrągłe walcowane na
na gorąco. Walcówka i pręty ogólnego zastosowania. Wymiary
PN-78/M-82005 Podkładki zgrubne
PN-79/M-82008 Podkładki sprężyste
PN-79/M-82009 Podkładki klinowe do dwuteowników
PN-79/M-82018 Podkładki klinowe do ceowników
PN-82/M-82054/09"Śruby, wkręty i nakrętki. Własności mechaniczne
nakrętek
PN-86/M-82144 Nakrętki sześciokątne
PN-76/M-94060/01 Sita z blach. Ogólne wymagania i badania
PN-76/M-94060/05 Sita z blach. Sita o oczkach kwadratowych
BN-88/0414-18 Szyby górnicze. Przedziały drabinowe. Wymagania
i badania
BN-83/5032-04 Sita składane z drutów falowanych
4. Symbol wg SWW — 0721-63.
5. Orientacyjna masa pokrycia
Po
kry
cie
od
mia
ny
Wykonane z materiału
Orientacyjna
* masa
1 m2 pokry
cia
kg
i 2 3
i pręty 0  6 mm wg PN-87/H-93200/02
oczka o wymiarach 50X50 mm 8.9
u siatka MM z blachy o grubości 4 mm 7,9
in blacha profilowana ocynkowana o
grubości 1 mm wg PN-84/H-92126 9,4
IV sito składane z drutów falowanych
średnicy 4,0 mm o oczkach maksimum
40 mm wg BN-83/5032-04 7.1
V sito składane z drutów falowanych
średnicy 4,5 mm o oczkach maksimum
50 mm wg BN-83/5032-04 7,7 •
VI sito z blachy grubości 4 mm o oczkach
kwadratowych maksimum 50 mm wg
PN-7 ó/M -94060/05 12,5
6. Autorzy projektu normy — mgr inż. Andrzej Brykalski, inż.
Henryk Łuckoś — Główne Biuro Studiów i Projektów Górniczych,
Biuro Projektów Górniczych, Katowice.
7. Uzgodnienie z Wyższym Urzędem Górniczym. Treść meryto
ryczną projektu normy uzgodniono z Wyższym Urzędem Górniczym
pismem z dnia 1990-02-14 L.dz. E/ZN-041/216/89.